1

2017年３月 21日

各 位

会 社 名  日立建機株式会社

代表者名  執行役社長 辻本 雄一

（コード：6305 東証第一部）

問合せ先  広報戦略室広報・IR部長

井戸 治子

（TEL：03－5826－8152）

豪州企業 Bradken Limitedの株式に対する

株式公開買付けの結果及び子会社の異動に関するお知らせ

当社は、2016 年 10 月３日付けの「豪州企業 Bradken Limited の株式の取得（子会社化）に向け

た契約締結及び株式公開買付けの開始予定に関するお知らせ」及び 2016年 11月１日付けの「豪州

企業 Bradken Limitedの株式公開買付けの開始に関するお知らせ」によりご案内いたしましたとお

り、2016 年 11 月１日より、オーストラリアにおいて Bradken Limited（Australian Stock

Exchange：BKN、本社：豪州ニューカッスル、Chairman：Phillip Arnall、以下「Bradken 社」）に

対する公開買付け（以下「本公開買付け」）を実施しておりますが、今般、本公開買付けに対する

Bradken 社の株主による応募の結果、2017 年３月 20 日付で Bradken 社は当社の連結子会社となり

ましたので、お知らせいたします。

１．異動の理由

本公開買付けの結果、2017年３月 20日付で Bradken社は当社の連結子会社となりました。

本公開買付けの目的については、2016 年 10 月３日付けの「豪州企業 Bradken Limited の株式の

取得（子会社化）に向けた契約締結及び株式公開買付けの開始予定に関するお知らせ」に記載のと

おりですので、以下に引用いたします。

「建設機械及びマイニング機械の需要は、中国・インドネシア・ロシア CIS等の新興国の減

速に加えて、先進国においても停滞傾向にあり、引き続き、厳しい環境が継続しています。

かかる環境下、当社は、経営環境の変化にも柔軟に対応すべく、中期経営計画「GROW

TOGETHER 2016」の推進を図り、グローバルなサポート体制の確立等、経営の効率化に積極的

に取り組んでまいりました。今後については、引き続き経営の効率化の追求を念頭に、建

設・マイニング機械の製造販売、及びこれに伴うバリューチェーンを事業の核に据え、適宜

提携・買収戦略を活用しながら成長していく方針です。

Bradken 社は、鉱業及びインフラ産業向け鋳造部品を製造するほか、マイニング設備やマイ

ニング消耗部品、メンテナンスサービス等を提供し、多岐に亘るバリューチェーンでの事業

展開を世界各地で実施しています。Bradken社の買収は、当社マイニング事業の部品サ―ビス

ビジネスとの補完強化となり、一層の事業収益安定性の向上が期待できることに加え、グ

ローバルネットワークの相互活用により更なる収益性の向上を実現できるものと考え、同社

の株式取得を行うことを決定いたしました。」

2

２．異動する子会社（Bradken社）の概要

（１） 名 称 Bradken Limited

（２） 所 在 地 20 McIntosh Drive Mayfield West, New South Wales 2304 Australia

（３） 代表者の役職・氏名 Chairman：Phillip Arnall

（４） 事 業 内 容 鋳造及び鋳造製品の製造・販売サービス

（５） 資 本 金 653,215千豪ドル（2016年 12月 31日時点）

（６） 設 立 年 1922年設立

（７） 大株主及び持株比率

Litespeed Master Fund Ltd  12.9％

Paradice Investment Management Pty Ltd  7.8％

Delta Partners, LP  5.4％

（2016年 10月３日時点）

（８）上場会社と対象会社の関係

資 本 関 係 当社と対象会社の間には、記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 当社と対象会社の間には、記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 当社と対象会社の間には、記載すべき取引関係はありません。

関 係 当 事 者 へ の 当 該 状 況 対象会社は当社の関係当事者には該当しません。

（９）当該会社の最近３年間の業績（単位：百万豪ドル）

決算期 2014年６月期 2015年６月期 2016年６月期

売 上 高 1,138 968 821

E B I T D A （ 調 整 後 ） ※ 173 136 108

E B I T D A （ 調 整 前 ） 143 110 49

当 期 純 利 益 21 △241 △196

総 資 産 1,530 1,524 1,053

純 資 産 730 539 336
※減損及び構造改革費用を除く

３．取得株式数・取得価額及び取得前後の所有株式の状況

① 異動前の所有株式数

※ 本公開買付け開始日である 2016 年 11 月

１日時点

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

② 取得株式数

※ 2017年３月 20日時点

115,547,578株

（議決権の数：115,547,578個）

（議決権所有割合：55.3％）

③ 異動後の所有株式数

※ 2017年３月 20日時点

115,547,578株

（議決権の数：115,547,578個）

（議決権所有割合：55.3％）

3

４．異動日

2017年３月 20日

５．業績への影響の見通し

2017 年２月２日付け、2017 年２月 16 日付け及び 2017 年３月２日付けの各「豪州企業 Bradken

Limited の株式公開買付けの買付期間延長のお知らせ」によりご案内いたしましたとおり、本公開

買付けにかかる買付期間は 2017年３月 24日で終了する予定です（但し、当社は、その後の応募状

況等に鑑みてさらに買付期間を延長することがあります）。当社は、本公開買付けにかかる買付期

間終了時点までに応募のあった Bradken社の株式全てについて買付けを実行する予定です。本公開

買付けの結果については、完了後速やかに開示いたします。

当該子会社の異動が当社の今期業績予想に与える影響については、現在精査中であり、業績予想

に修正が生じた場合には、速やかに開示いたします。

以 上